
COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 139  del  13-12-2016 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 12  del 13-12-2016 

 

 

 

OGGETTO: "LAVORI PER LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE COMUNALI: SORA PESCOSOLIDO E 

VALLEFREDDA" - APPROVAZIONE CRE 
 

 
L’anno  duemilatredici, il giorno  13 del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2016; 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 139 del 13-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

 

 

Visto il programma triennale straordinario di opere pubbliche per lo sviluppo locale regionale, ai sensi 

dell'art. 37, comma 6, L.R. n. 26 del 28.12.2007; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del.26/04/2008 di approvazione del Progetto 

Preliminare predisposto dal personale dell'ufficio tecnico comunale ad oggetto: “ Lavori 

per la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade comunali: Sora 

– Pescosolido e Vallefredda”; 

Vista la  richiesta del sindaco intesa ad ottenere  contributi regionali per eseguire le lavorazioni 

richiamate; 

Atteso        che la Regione Lazio, a seguito della Deliberazione di Giunta Regionale n. 861 del 

21.11.2008,  ha inserito l'intervento proposto da questo Comune nell'elenco del 

programma triennale  straordinario di opere pubbliche per lo sviluppo locale regionale per 

un importo di € 257.483,00 a fronte di un importo richiesto di € 280.000,00; 

Vista la nota della Regione Lazio prot. n. 187016 del 28.11.2008 con cui veniva comunicato 

l'inserimento dei progetti ammissibili a finanziamento con la legge richiamata; 

Vista la delibera della G.C. n. 77 del 24.07.2010 di approvazione del progetto esecutivo delle 

opere richiamate; 

Vista  la propria determinazione n. 135 del 09.09.2010 con la quale si è proceduto con 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa Nobili srl di Veroli; 

Visto  Il Contratto Rep. n. 242/2010; 

Richiamato il CUP E66H0900013002 e il  CIG 0531907F86; 

Vista  la propria determinazione n. 118 del 03.11.2012 di approvazione e liquidazione I Stato 

avanzamento dei lavori per un importo lordo di € 76.896,45, l’emissione del relativo I 

certificato di pagamento e l’approvazione e liquidazione della fattura 86/12 dell’Impresa 

Nobili srl; 

Vista La comunicazione del 15 luglio 2014 prot. N. 2049 di cessione di ramo d’azienda con la 

quale la ditta Nobili srl ha ceduto il proprio ramo di azienda alla società Megad srl con 

sede in Frosinone via Aldo Moro 245; 

Visto l’art. 116 del D.Lgs 163/2006 e art. 1 del DPCM 11 maggio 1991 n. 187; 

Vista  la documentazione trasmessa comprendente il contratto di cessione del ramo di azienda, il 

DURC e il certificato camerale; 

Vista  la propria richiesta di ulteriore documentazione per la dimostrazione dei requisiti, prot. N. 

2210 del 29.07.2014, integrata in data 01.08.2014 prot. N. 2258; 

Visto  il verbale di ripresa lavori dal quale risulta la consegna del cantiere alla Megad srl; 

Vista  la propria determinazione n. 119 del 30.12.2014 di approvazione e liquidazione II Stato 

avanzamento dei lavori per un importo lordo di € 142.734,34, l’emissione del relativo II 

certificato di pagamento e l’approvazione e liquidazione della fattura 23/2014 del 

05.11.2014 dell’Impresa MEGAD  srl per un importo netto di € 50.898,00 oltre iva al 

10%; 

Visto  il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 06.09.2016 e la documentazione 

relativa allo stato finale; 

Vista  la propria determinazione n. 138 del 13.12.206 di approvazione dello Stato Finale dei 

Lavorio per un importo lordo di € 199.000,00, per un relativo importo netto di € 

154.616,76 pari all’importo contrattuale comprensivo degli oneri relativi all’attuazione 

della sicurezza; 

Vista  la relazione a strutture ultimate, il certificato di collaudo e l’attestato di deposito rilasciato 

dalla Regione Lazio Genio Civile Lazio Sud relativamente alle opere in c.a. acquisito in 

data 25.11.2016 prot. n. 4292;  

Visto  il certificato regolare esecuzione emesso in data 26.09.2016 dalla D.L. dal quale si evince 

la corretta esecuzione delle opere e il credito residuo dell’impresa di € 44.271,73 

Vista la fattura n. FATTPA 25_16 del 04.10.2016 della MEGAD srl con sede in Frosinone via 

Aldo Moro 245, p.iva n. 02493200600 per un importo lordo di € 48.698,90, di cui € 

44.271,73 per lavori ed € 4.4427,17 per iva al 10% da versare con scissione dei pagamenti 

ai sensi del DPR 663/72 Legge 190/2014; 

Visto  il DURC prot. n. INAIL_4571752; 

Dato Atto  che in data 31.10.2016 si è proceduto con la pubblicazione all’albo dell’Ente dell’avviso ai 

creditori di cui all’art. 218 del DPR 207/2010, senza osservazioni in merito; 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 139 del 13-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

 

 

Dato Atto  che l'opera è finanziata con contributo regionale; 

Visto   il Regolamento comunale; 

Visto  il DPR 207/2010 e il D.Lgs. 163/2006; 

Ritenuto  di poter procedere all’approvazione della documentazione richiamata; 

Visto   il D.Lgs. 267/2000; 

Visto   il D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare  il CRE emesso dalla D.L., relativi ai lavori in oggetto, rilevando un credito 

complessivo dell’impresa di € 44.271,73 oltre iva al 10%;  

 

2. di approvare e liquidare all’impresa MEGAD srl, con sede in Frosinone via Aldo Moro 

245, p.iva n. 02493200600, la fattura a saldo n. FATTPA 25_16 del 04.10.2016 per un importo 

lordo di € 48.698,90, di cui € 44.271,73 per lavori ed € 4.427,17 per iva al 10% da versare con 

scissione dei pagamenti ai sensi del DPR 663/72 Legge 190/2014; 

 

3. dare  atto che la spesa troverà imputazione sul servizio  ex. intervento cap. n. 2.08.01.01 del 

bilancio 2016 in conto RR.PP; 

 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 

commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

f.to LUIGI COLAIACOVO 

  



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 139 del 13-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  13-12-2016 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to  rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  139  del registro Generale. 

 

Pescosolido, 13-12-2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Pescosolido, 14/01/2017            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 


